
Determinazione Dirigenziale n° 1637/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 307/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – ESTENSIONE DEL
CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SALE IN DOTAZIONE AL
SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI. APPLICAZIONE DEL
QUINTO D'OBBLIGO. 

La Posizione Organizzativa
Aurelio Bonù

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del Bilancio 2021/2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15.06.2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023; 

il Decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 che ha ridefinito l’incarico di
funzioni dirigenziali alla dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione dell'Area
delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore
del Turismo, Biblioteche e Urp;

la Determinazione Dirigenziale numero 764 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento del sistema dell’offerta di Istruzione e Formazione Professionale
– progetti per lavoro e aziende sul territorio – progetti SPRAR” – Conferimento dell’incarico al
Sig. Aurelio Bonù dall’01/06/2019 al 31/05/2022;

la Determinazione Dirigenziale numero 292 del 28/02/2020, con la quale si conferisce la delega
di funzioni dirigenziali al Sig. Aurelio Bonù, a far data dall’01.03.2020 e fino al 31.05.2022;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto Piano Esecutivo di Gestione OBO.25
“Promozione della cultura” SER.25.001 “Gestione spazi museali;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, triennio 2021-2023
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Visti:

N.1637/2021

Documento firmato digitalmente



il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;
il decreto llegge n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
il decreto legge n. 77/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 321/2018 veniva aggiudicato alla Ditta Idinet sas con sede a
San Zeno Naviglio in Via IV Novembre 14, il servizio di gestione delle sale in dotazione al
Settore della Cultura per un importo complessivo di euro 39.900,00= (IVA esclusa);
con determinazione dirigenziale n. 1300/2018 si è provveduto ad aumentare del 20% l’importo
previsto per il solo anno 2018 mediante applicazione del “quinto d’obbligo” (art. 106, comma 12
del D.Lgs. n. 50/2016);
con determinazione dirigenziale n. 964/2020 si è proceduto alla proroga, a seguito di emergenza
epidemiologica da Covid-19, dei termini di esecuzione di contratto per il servizio succitato fino
al 31/12/2020;
a far data dal 24/02/2020, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, tutte le iniziative
programmate presso le sale in dotazione a questo settore sono state sospese, in seguito riaperte
per un breve periodo e successivamente nuovamente sospese;
il permanere dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, come da Decreto-legge 07
ottobre 2020 n. 125, ha determinato risparmi di spesa rispetto all’impegno economico previsto
per il servizio in oggetto;
con determinazione dirigenziale n. 201/2021 venivano prorogati i termini di esecuzione del
contratto in essere, fino a nuova aggiudicazione e nel limite delle risorse impegnate ed ancora
disponibili;
con l’allentamento delle restrizioni imposte dall’emergenza epidemiologica vi è un rinnovato
interesse da parte di vari soggetti per quanto concerne l’utilizzo delle Sale di proprietà
provinciale;

Rilevata la necessità, al fine di soddisfare le richieste, di incrementare il servizio in oggetto e ritenuto
quindi di procedere all’applicazione della quota residuale del “quinto d’obbligo”, ai sensi del
combinato disposto dell’articolo 106, comma 4 lett. c) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
per un importo complessivo di euro 5.985,00= (IVA esclusa);
Evidenziato che, nel frattempo, l’ufficio procedente è impegnato in un’attività di analisi dell’attuale
modalità di gestione delle sale in dotazione al settore della Cultura e delle Politiche Sociali, al fine di
apportare del nuovo contratto annualità 2022 - relativamente al quale è stata avviata una indagine di
mercato propedeutica alla nuova procedura di gara (rif. determinazione dirigenziale n.1332 del
06/09/2021) - appositi correttivi così da migliorarne la gestione e la fruizione del servizio da parte di
terzi; 
Dato atto che la complessiva spesa di € 7.301,70= (Iva compresa) trova copertura al capitolo 9000667
del bilancio in corso di esercizio;
Preso atto che lo stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 è prorogato fino al 31/12/2021: 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il presente
atto è munito dei prescritti pareri;
Richiamato, in ordine alle competenze dirigenziali, l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, di estendere il servizio di gestione delle sale in dotazione al
Settore della Cultura e delle Politiche Sociali, affidato a Ditta Idinet sas con sede a San Zeno
Naviglio in Via IV Novembre 14, mediante applicazione del quinto d’obbligo, ai sensi del
combinato disposto dell’articolo 106, comma 4 lett. c) e comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e

1.

N.1637/2021

Documento firmato digitalmente



ss.mm.ii. per un importo complessivo di euro 5.985,00= (IVA esclusa);
di impegnare per quanto al punto 1) l somma complessiva di € 7.301,70= (Iva compresa) alla
Missione 5 Programma 1, capitolo 9000667 del bilancio in corso di esercizio.

2.

Brescia, lì 22-10-2021 Il

AURELIO BONÙ

N.1637/2021

Documento firmato digitalmente


